
 

 

INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 1 de 33 

 

 

INFORME DE VIGILANCIA CONCRETA –  

EVALUACIÓN DE PRESTADORES 

 

 

 

SERVICIO PÚBLICO DOMICILIARIO DE ACUEDUCTO  

 
 

 

 

 

EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS DE 
PUERTO LEGUÍZAMO – EMPULEG E.S.P. 

 

 

 

 

 

DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO  

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO 
ALCANTARILLADO Y ASEO 

 

 

Bogotá, noviembre de 2023 

  



 

 

INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 2 de 33 

1. IDENTIFICADOR DEL PRESTADOR 
 
1.1 NOMBRE O RAZÓN SOCIAL: EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS DE 
[...]
del agua mediante los resultados registrados por parte de las Autoridades Sanitarias 
(Departamentales, municipales y distritales de salud), como resultado de las acciones de inspección, 
vigilancia y control realizadas a los prestadores del servicio público de acueducto en la red de 
distribución en sus respectivas áreas de influencia a nivel nacional. Los resultados de vigilancia de 
calidad del agua fueron remitidos mediante el radicado SSPD No. 20235291214682 del 28 de marzo 
de 2023 para la vigencia 2022. 
 
Al analizar la información reportada para el prestador EMPULEG E.S.P., se evidenció que 
presuntamente se suministró agua en el municipio de Puerto Leguízamo, departamento de Putumayo, 
con niveles de IRCA por muestra por encima del valor máximo permitido (5%), que se establece en el 
artículo 15 de la Resolución 2115 de 20071. 
 

                                                
1 “Por medio de la cual se señalan características, instrumentos básicos y frecuencias del sistema de control y vigilancia para 
la calidad del agua para consumo humano”. 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 4 de 33 

En ese sentido, la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios adelantó mesas de trabajo 
virtuales con EMPULEG E.S.P., entre los días 26 de julio y 1 de agosto de 2023, para verificar los 
aspectos técnicos operativos relacionados con la prestación del servicio público de acueducto. 
 

 SISTEMA DE ACUEDUCTO – PUERTO LEGUÍZAMO 
 
A continuación, se presenta el análisis de cada uno de los componentes del sistema de acueducto, 
enfatizando en las observaciones y presuntos hallazgos identificados en la información remitida por el 
prestador en respuesta al requerimiento realizado mediante los radicados SSPD Nos. 
20235292693092 del 27 de julio de 2023 y 20235292871172 del 9 de agosto de 2023. Adicionalmente, 
se complementa esta información con los reportes de información al SUI por parte del prestador (se 
complementa la descripción detallada del sistema de acueducto con lo reportado en el Plan de 
Emergencia y Contingencia de acueducto para el municipio de Puerto Leguízamo, Putumayo). 
 
4.4.1.1.1 Sistema de abastecimiento 
 
El sistema de acueducto de Puerto Leguízamo, cuenta con una Planta de Tratamiento de Agua Potable 
de tipo convencional construida en el año 1997 y realiza los procesos de aireación, coagulación, 
floculación, sedimentación, filtración y desinfección. Adicionalmente, se cuenta con dos 
infraestructuras similares que realizan el tratamiento del agua en paralelo, cada una tiene una 
capacidad de tratamiento de 15 y 20 l/s, suministrando agua potable a toda la población urbana. El 
abastecimiento se realiza de la fuente hídrica que corresponde al Río Caucaya. 
 
4.4.1.1.1.1 Concesión de aguas 
 
La solicitud de concesión de aguas superficiales para el sistema de acueducto de Puerto Leguízamo, 
Putumayo, se encuentra actualmente en trámite de revisión por parte de la Corporación para el 
Desarrollo Sostenible del Sur de la Amazonia – CORPOAMAZONIA, de acuerdo con el oficio ESP-
100-341-DE con fecha del 19 de julio de 2023, en el que se informa la remisión de los requerimientos 
dispuestos en el oficio DTP-040 para el proyecto denominado “Acueducto urbano en el municipio de 
Puerto Leguízamo, Departamento del Puyumayo”, para dar cumplimiento a lo estipulado en el artículo 
2.2.3.2.9.1 del Decreto 1076 de 2015 y los términos de CORPOAMAZONIA. Adicionalmente, se remitió 
por parte del prestador, la certificación de la Directora Territorial Putumayo de CORPOAMAZONIA con 
fecha del 24 de julio de 2023, de la recepción del oficio mencionado e indicando que este “se encuentra 
en proceso de evaluación en el marco de la revisión documental.”.  
 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 5 de 33 

Imagen 1. Avance de solicitud de Concesión de agua - Municipio de Puerto Leguízamo. 

  
Oficio ESP-100-341-DE Certificación CORPOAMAZONIA 

Fuente: EMPULEG E.S.P. 
 

Al verificar la información reportada por el prestador al Sistema Único de Información – SUI, respecto 
al formulario de Fuentes de Abastecimiento Registradas por Empresa, se observó lo siguiente: 
 

Imagen 2. formulario de Fuentes de Abastecimiento Registradas por Empresa – ID: 1759. 

 
Fuente: Sistema Único de Información (SUI) noviembre de 2023. 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 6 de 33 

Así las cosas, si bien se encuentra en trámite la solicitud de concesión de aguas superficiales, se 
deberán realizar las actualizaciones pertinentes que establece la Resolución SSPD No. 
20101300048765 del 14 de diciembre de 2010. 
 
4.4.1.1.2 Captación y aducción 
 
La captación del sistema de acueducto de Puerto Leguízamo, se realiza por medio de una barcaza 
flotante metálica con medidas de 8,0 metros de largo por 7,0 metros de ancho, con un sistema de 
bombeo compuesto por dos electrobombas (125 HP, presión 78 metros, caudal de 1100 GPM, succión 
de 6 pulgadas y aducción de 6 pulgadas), las cuales se alternan cada 8 horas para evitar el desgaste. 
La captación fue construida en el año 2008 y optimizada mediante contrato de obra No. 044 de 2018 
con objeto “Reposición, optimización de la conducción y reubicación de la bocatoma para el acueducto 
urbano en el Municipio de Puerto Leguízamo Departamento del Putumayo”. Por último, no se cuenta 
con macromedidor en la entrada ni salida de los sistemas de bombeo ni en la captación. 
 

Imagen 3. Diagrama de flujo del procedimiento de captación. 

 
Fuente: EMPULEG E.S.P. 

 
 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 7 de 33 

Imagen 4. Bocatoma sistema de acueducto de Puerto Leguízamo. 

 
Fuente: EMPULEG E.S.P. 

 
Frente al sistema de aducción, se cuenta con una tubería metálica de 6 pulgadas, la cual se empalma 
con un tramo en tubería de 6 pulgadas en PVC. Un tramo de la tubería se encuentra en suspensión en 
una longitud de unos 15 metros, para después enterrarse y llegar hasta la planta. La longitud de este 
conjunto de tubería en PVC de 6 pulgadas es de aproximadamente 500 metros. 
 

Imagen 5. Aducción sistema de acueducto de Puerto Leguízamo. 

 
Fuente: Plan de Emergencia y Contingencia de acueducto - EMPULEG E.S.P. 

 

Al verificar la información reportada por el prestador al Sistema Único de Información – SUI, respecto 
al formulario Captación, se evidenció que el ultimo cargue de información fue realizado el día 31 de 
diciembre de 2014 para la fuente de captación “Río Caucayá”. Sin embargo, no se evidencia ningún 
valor del caudal medio diario. Frente a la información reportada del formulario de Aducciones de Agua, 
se evidenció que el último cargue de información fue realizado el día 16 de diciembre de 2015 para la 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 8 de 33 

aducción PTAP Leguízamo con una longitud de 1,5 kilómetros, por lo que deberá realizar las 
actualizaciones pertinentes que establece la Resolución SSPD No. 20101300048765 del 14 de 
diciembre de 2010. 
 
4.4.1.1.3 Sistema de Tratamiento de Agua Potable 
 
El sistema de acueducto de Puerto Leguízamo cuenta con una Planta de Tratamiento de Agua Potable 
de tipo convencional que realiza los procesos de aireación, coagulación (mezcla rápida), floculación 
(mezcla lenta), sedimentación, filtración, desinfección y distribución a través de bombeo por gravedad.  
Sumado a lo anterior, se cuenta con dos infraestructuras similares que realizan el tratamiento del agua 
en paralelo, cada una tiene una capacidad de tratamiento de 15 y 20 l/s, siendo esta última una PTAP 
ejecutada mediante contrato de obra No. 102 de 2021 cuyo objeto es “Ampliación de la capacidad de 
tratamiento de agua para consumo humano mediante la construcción de una planta de tratamiento de 
agua potable PTAP de 20 l/s en el casco urbano del municipio de Puerto Leguízamo, Departamento 
del Putumayo”. 
 
Frente a la macromedición, mediante el anexo técnico de información, se reportó un macromedidor en 
la entrada de la PTAP, sin embargo, se encuentra fuera de servicio. Se reportó igualmente, que no se 
cuenta con macromedidor en la salida de la PTAP.  
 

Imagen 6. Diagrama de flujo del procedimiento de potabilización. 

 
Fuente: EMPULEG E.S.P. 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 9 de 33 

Imagen 7. PTAP 1. 

 
Fuente: EMPULEG E.S.P. 

 

Imagen 8. PTAP 2. 

 
Fuente: EMPULEG E.S.P. 

 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 10 de 33 

Imagen 9. PTAP 2. 

 
Fuente: EMPULEG E.S.P. 

 

4.4.1.1.3.1 Aireación 
 
El agua cruda pasa a través de la torre de aireación que está compuesta por 5 bandejas en serie. 
 

Imagen 10. Bandejas de aireación sistema de acueducto de Puerto Leguízamo. 

 
Fuente: EMPULEG E.S.P. 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 11 de 33 

4.4.1.1.3.2 Coagulación 
 
De las bandejas de aireación sale el agua cruda y llega hasta la mezcla rápida de la PTAP 1 y 2, donde 
se pone en contacto el coagulante (Sulfato de Aluminio tipo A), de acuerdo con los resultados de la 
prueba de jarras. Esta mezcla se efectúa por medio hidráulico aprovechando la turbulencia que 
produce el resalto del vertedero. 
 

Imagen 11. Adición de coagulante sistema de acueducto de Puerto Leguízamo. 

 
Fuente: Plan de Emergencia y Contingencia de acueducto - EMPULEG E.S.P. 

 
4.4.1.1.3.3 Floculación 
 
Posteriormente, el agua ingresa por la parte inferior del tanque floculador y asciende hasta rebosar 
por un vertedero a la zona de entrada del sedimentador. 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 12 de 33 

Imagen 12. Floculadores sistema de acueducto de Puerto Leguízamo. 

 
Fuente: Plan de Emergencia y Contingencia de acueducto - EMPULEG E.S.P. 

 
4.4.1.1.3.4 Sedimentación 
 
El agua proveniente del floculador, ingresa por la parte inferior del tanque de sedimentación y mediante 
aberturas ubicadas en la parte lateral e inferior se distribuye el agua a través de toda el área de los 
decantadores y comienza a ascender. Se cuenta con módulos plásticos tipo colmena instalados hace 
más de 8 años (sedimentación acelerada), los cuales tienen como función atrapar el Floc que no se 
logra sedimentar, de manera que este se adhiere a las láminas para que posteriormente se deslice 
hacia el fondo del tanque.  
 
El proceso de retención del recurso hídrico es de aproximadamente 45 minutos, por ello los tanques 
sedimentadores deben ser lavados como mínimo cada 8 días por la carga de lodos depositados en las 
recamaras del fondo. El agua es recolectada mediante canaletas y vertida a un canal común por donde 
pasa a la siguiente etapa. 
 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 13 de 33 

Imagen 13. Sedimentadores sistema de acueducto de Puerto Leguízamo. 

 
Fuente: Plan de Emergencia y Contingencia de acueducto - EMPULEG E.S.P. 

 
4.4.1.1.3.5 Filtración 
 
Se cuenta con filtros de tipo auto lavables, con sistema de drenaje de falso fondo y viguetas 
prefabricadas según normas de la OMS. En este tipo de filtro se deposita en el fondo un lecho de 
gravas de distintos tamaños, las cuales sirven de soporte al lecho filtrante (Lecho mixto de arena y 
antracita). El agua que transcurre por los filtros deposita una pequeña cantidad de lodos por ello se 
requieren dos lavados para los filtros: 
 

 Primer lavado: Este se realiza dos o tres veces por día, dependiendo el nivel de turbidez del 
agua, para ello se limpia y se remueven los sólidos depositados con la grava y la arena. 

 Segundo lavado: El proceso de lavado se hace en la totalidad de los tanques, para ello se toma 
en cuenta la parte superficial, las paredes y el fondo. Este lavado se hace de manera más 
intensiva. 

 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 14 de 33 

Imagen 14. Filtros sistema de acueducto de Puerto Leguízamo. 

 
Fuente: Plan de Emergencia y Contingencia de acueducto - EMPULEG E.S.P. 

 
4.4.1.1.3.6 Desinfección 
 
Finalmente, el agua llega al tanque de desinfección, donde se realiza la aplicación de hipoclorito de 
calcio al 70% para garantizar la eliminación completa de microorganismos presentes. Consiste en 
adicionarle al agua saliente en la salida de los anteriores procesos de filtración una solución al 2,5% 
de hipoclorito de calcio. Se aplica en una dosis máxima de 2,5 ppm para garantizar la eliminación 
completa de los microorganismos. 
 

Imagen 15. Desinfección sistema de acueducto de Puerto Leguízamo. 

 
Fuente: Plan de Emergencia y Contingencia de acueducto - EMPULEG E.S.P. 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 15 de 33 

4.4.1.1.4 Laboratorio de control de procesos 
 
EMPULEG E.S.P. informa que cuenta con un laboratorio para realizar las pruebas fisicoquímicas de 
control de calidad del agua para consumo humano en el proceso de potabilización, indicando que se 
realizan pruebas de pH, color aparente, turbiedad, cloro residual libre, temperatura, ensayos de jarras 
y se adquirió un nuevo equipo para la medición del color del agua el 24 de febrero del 2023. 
Adicionalmente, informó que se realizan pruebas cada dos horas por parte del personal certificado que 
opera la planta y que los equipos se encuentran calibrados, remitiendo las siguientes certificaciones 
con el laboratorio CM Y CIA L.T.D.A: 

 
 Medidor de cloro, certificado el 23 de marzo de 2023. 

 pHmetro, certificado el 24 de marzo de 2023. 

 Turbidímetro, certificado el 24 de marzo de 2023. 
 

Imagen 16. Equipos de monitoreo de agua cruda y potable. 

 
Fuente: EMPULEG E.S.P. 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 16 de 33 

4.4.1.1.5 Tratamiento de los lodos generados en el proceso de potabilización 
 
Dentro de la información remitida por EMPULEG E.S.P., no se evidencia información relacionada con 
el permiso de vertimientos de los lodos generados en el proceso de potabilización, por lo que el 
prestador estaría incumpliendo el artículo 243 de la Resolución 330 del 2017. Adicionalmente, no se 
evidencia información relacionada con la gestión de subproductos de la potabilización como se 
establece en la sección 4 de la resolución 330 de 2017 y los artículos modificados por la Resolución 
799 de 2021.  
 
4.4.1.1.6 Tanques de Almacenamiento 
 
El agua tratada se almacena en dos tanques planos con una capacidad de 420 y 546 m3, los cuales 
presentan pequeñas filtraciones que no afectan el proceso de almacenamiento, posteriormente tres 
electrobombas impulsan el agua potable a los dos tanques elevados con capacidad de 105 y 270 m3. 
Actualmente, el tanque de 105 m3 se encuentra fuera de servicio debido a su avanzado estado de 
deterioro, por lo cual se adecuó una de las electrobombas directamente a la tubería principal para no 
afectar el servicio. No se cuenta con macromedidor en la salida de los tanques de almacenamiento. 
 
4.4.1.1.7 Operación y mantenimiento 
 
EMPULEG E.S.P. remitió el documento denominado “MANUAL DE OPERACIÓN PLANTA DE 
TRATAMIENTO Y CONTROL DE CALIDAD DEL AGUA POTABLE” con fecha de elaboración de 
septiembre de 2012. El prestador informó que actualmente se encuentra en revisión para la 
actualización del mismo. 
 

Imagen 17. Manual de operación planta de tratamiento y control de calidad del agua potable. 

 
Fuente: EMPULEG E.S.P. 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 17 de 33 

Adicionalmente se evidenció el cronograma de mantenimiento preventivo de los vehículos, equipos y 